
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,782 5,662 120

1.기타 교직원보수 2,002 2,505 -503

1.교직원대체인건비 2,002 2,505 -503

1.[초]교원대체인건비 2,002 2,505 -503

1.기간제근로자인건비 2,002 2,505 -503 직원대체 인건비 : 106,000원*10일= 1,060,000

운전원 대체인건비 : 157,000원*6일= 942,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,780 3,157 623

1.교직원역량강화 3,030 1,928 1,102

1.[초]직무연수 2,130 1,462 668

1.일반수용비 0 1,462 -1,462

2.운영수당 320 0 320 연수강사비(교원) : 320,000원*1회= 320,000

3.교직원복지비 1,810 0 1,810 산업안전 관리감독자 연수 : 250,000원= 250,000

직무연수경비(교원) : 100,000원*12명= 1,200,000

연수운영비(교원) : 30,000원*1회*12명= 360,000

2.[초]기타 역량강화 지원 900 136 764

1.일반수용비 0 136 -136

2.교직원복지비 900 0 900 퇴직연금 교육 : 450,000원*2명= 900,000

3.[초]기타역량강화지원 0 330 -330

1.일반수용비 0 330 -330

2.교직원복지 750 1,229 -479

2.[초]교직원생일기념경비 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750 직원생일 지원 : 30,000원*25명= 750,000

3.[초]교원안심서비스지원(목) 0 479 -479

1.일반수용비 0 479 -479

4.[초]교직원생일기념경비 0 750 -750

1.교직원복지비 0 750 -750

2.학생복지/교육격차 해소 184,041 273,826 -89,785

1.급식 관리 118,620 143,064 -24,444
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1.학교급식운영 118,620 143,064 -24,444

1.[초]대체인건비 0 89,119 -89,119

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.급식용식재료비 0 88,119 -88,119

2.[초]급식재료구입비 103,111 0 103,111

1.급식용식재료비 103,111 0 103,111 무상 식품비(경상) : 43,962,000원*1년= 43,962,000

교직원 식품비(수) : 19,996,000원*1년= 19,996,000

무상 식품비(목적) : 29,308,000원*1년= 29,308,000

친농,우농,지역인증지원(목적) : 

9,845,000원*1년 =
9,845,000

3.[초]급식운영비 15,509 13,496 2,013

1.일반수용비 10,586 8,671 1,915 급식소모품비(경상) : 6,306,000원*1년= 6,306,000

가스안전검사수수료(목) : 30,000원*1회= 30,000

음식물폐기수수료(목) : 75,000원*10회= 750,000

급식운영지원비(학) : 500,000원 *1년= 500,000

노후급식기구 수선 및 교체(학) : 100,000

원*10회=
1,000,000

후드,에어커튼 청소(학) : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.연료비 4,923 4,825 98 가스 사용료(학) : 1,500,000원 * 1년= 1,500,000

가스 사용료(목) : 3,423,000원*1년 = 3,423,000

4.[초]급식기구확충비 0 40,449 -40,449

1.비품구입비 0 40,449 -40,449

2.보건관리 11,741 13,104 -1,363

1.학생및교직원보건안전관리 6,391 6,660 -269

1.[초]응급학생후송비 100 5 95

1.학생복지비 100 5 95 응급학생 후송 및 치료 : 50,000원*2회 = 100,000

2.[초]학생건강검사 1,561 1,030 531

1.학생복지비 1,561 1,030 531 건강검사(1,4학년) : 22,000원*35명*1회= 770,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 10,000원*70명*1

회=
700,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*70명*1

회=
91,000
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3.[초]보건실운영 2,830 2,905 -75

1.일반수용비 500 500 0 감염병 예방물품 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 450 385 65
심폐소생술, 응급처치 강사비 : 450,000원

*1회=
450,000

3.교육운영비 600 900 -300 운영물품 구입 : 100,000원*6종*1회= 600,000

4.학생복지비 1,280 1,120 160 약품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

침구 세탁비 : 70,000원*4회= 280,000

4.[초]산업안전보건관리 1,900 600 1,300

1.일반수용비 1,900 0 1,900
산업안전보건관리 용역(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

안전보건용품 : 100,000원*1년= 100,000

2.교육운영비 0 600 -600

5.[초]여학생 위생용품 구입비

(목)
0 220 -220

1.학생복지비 0 220 -220

6.[초]산업안전보건관리 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 1,900 -1,900

2.학교환경위생관리 5,350 6,444 -1,094

1.[초]먹는물관리 5,350 5,964 -614

1.일반수용비 5,350 5,964 -614 정수기 임대료 : 125,000원*10개월= 1,250,000

물탱크 청소 : 110,000원*2회= 220,000

공기질 측정 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기운영(경상) : 3,000,000원*1년= 3,000,000

2.[초]어린이활동공간관리 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480

3.학생복지 53,680 117,658 -63,978

1.교육복지우선 0 3,400 -3,400

1.[초]교육복지사업운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초]학교폭력 예방교육(목) 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400
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2.학생복지운영 53,680 114,258 -60,578

1.[초]졸업앨범제작 2,000 700 1,300

1.교육운영비 2,000 700 1,300 졸업앨범 제작 : 100,000원*20부= 2,000,000

2.[초]학생교과서구입 180 9,454 -9,274

1.교육운영비 180 9,454 -9,274
교과용도서 분배경비(경상) : 180,000원*1

년 =
180,000

3.[초]통학차량(임차)운영 45,556 400 45,156

1.공무직인건비 1,677 0 1,677
안전지도사 인건비(1~2월) : 38,100원*44

일=
1,677,000

2.일반수용비 43,479 0 43,479 전세버스 운영(경상) : 43,479,000원*1년= 43,479,000

3.교직원복지비 400 400 0 운전원 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

안전지도사 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.[초]직영 통학버스(목적) 5,944 0 5,944

1.일반수용비 5,944 0 5,944 직영버스 운영(목적) : 5,944,000원*1년= 5,944,000

5.[초]전북에듀페이(목) 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200

6.[초]통학차량 운영(목) 0 13,678 -13,678

1.일반수용비 0 13,678 -13,678

7.[초]전세 통학차량(목) 0 84,326 -84,326

1.일반수용비 0 81,806 -81,806

2.기타공공요금 0 1,200 -1,200

3.비품구입비 0 1,320 -1,320

8.[초]통학차량 운영(학) 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

3.기본적 교육활동 48,673 118,429 -69,756

1.교과 활동 36,149 90,383 -54,234

1.교과활동지원 5,970 28,245 -22,275

1.[초]학습준비물구입 3,640 4,140 -500

1.학습준비물 3,640 4,140 -500 학습준비물(경상) : 40,000원*91명= 3,640,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,480 520
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1.기타수당 0 1,480 -1,480

2.운영수당 2,000 0 2,000 보결수업 수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 0 9,900 -9,900

2.교육운영비 0 9,900 -9,900

4.[초]교과협의회운영 330 0 330

1.일반업무추진비 330 0 330 교사회 식비, 다과 : 30,000원*11명= 330,000

5.[초]두드림학교 운영(목) 0 4,295 -4,295

1.운영수당 0 2,940 -2,940

2.교육운영비 0 1,355 -1,355

6.[초]교과보충 프로그램(목) 0 8,430 -8,430

1.기타수당 0 7,890 -7,890

2.교육운영비 0 540 -540

2.과학 교과활동 3,400 3,630 -230

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0 실험실습 재료 : 20,000원*20종*6회= 2,400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구 확충 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.[초]청소년 과학탐구대회(목) 0 230 -230

1.교육운영비 0 230 -230

3.체육 교과활동 4,600 3,500 1,100

1.[초]교과운영 4,600 3,500 1,100

1.교육운영비 4,600 3,500 1,100 체육교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

체육대회 운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체육대회 상품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체육대회 이벤트 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

4.외국어 교과활동 360 4,891 -4,531

1.[초]교과운영 360 799 -439

2.교육운영비 360 799 -439 영어체험학습 입소비 : 6,000명*20명*3회= 360,000

2.[초]화상영어-방과후학교(목) 0 4,092 -4,092
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1.교육운영비 0 4,092 -4,092

5.유치원 교과활동 21,819 50,117 -28,298

1.[초]교과운영 21,819 22,244 -425

1.기간제교원인건비 0 139 -139

2.기간제근로자인건비 0 7,413 -7,413

3.기타수당 0 240 -240

4.운영수당 6,480 0 6,480 보결수당(경상) : 20,000원 * 9시간 = 180,000

자원봉사자 인건비 : 35,000원 *  180일 = 6,300,000

5.교육운영비 12,039 12,085 -46
환경정리 및 생활용품구입 : 362,000원 * 

2회 =
724,000

입학식 준비물품 : 150,000원 * 5명 = 750,000

졸업식 준비물품 : 150,000원 * 5명 = 750,000

행사물품 : 200,000원 * 5회 = 1,000,000

어린이날 행사 : 100,000원 * 5명 = 500,000

교수학습활동자료 : 216,500원 * 10종 = 2,165,000

교사용지도서 : 20,000원 * 10종 = 200,000

학급교육활동경비 : 100,000원 * 4회 = 400,000

방과후운영 물품 : 70,000원 * 10회 = 700,000

교육계획서 등 인쇄 : 25,000원 * 4권 = 100,000

현장체험학습비 : 100,000원 * 10회 = 1,000,000

방학중 방과후 급식(경상) : 7,000원*5명

*50일=
1,750,000

도란도란책놀이터-독서체험활동(경상) : 

200,000원 * 10회 =
2,000,000

6.학습준비물 300 508 -208 학부모교육 운영물품 : 300,000원 * 1회 = 300,000

7.학생복지비 200 140 60
응급치료 및 약품구입 : 100,000원 * 2회 

=
200,000

8.비품구입비 2,500 1,498 1,002 디지털 피아노 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

교사용 책걸상 : 1,000,000원*1조= 1,000,000

9.도서구입비 300 221 79 도서구입 : 10,000원 * 15권 * 2회 = 300,000

2.[유]교육과정 유아학비(목) 0 8,892 -8,892

1.교육운영비 0 8,892 -8,892
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3.[유]방과후과정 유아학비(목) 0 9,981 -9,981

1.운영수당 0 4,095 -4,095

2.교육운영비 0 5,886 -5,886

4.[유]소규모 유치원 지원(목) 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 4,770 -4,770

2.학습준비물 0 1,050 -1,050

3.목적사업업무추진비 0 180 -180

5.[유]찾아가는 한국어 교육

(목)
0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,800 -2,800

2.교육운영비 0 200 -200

2.창의적 체험활동 12,524 28,046 -15,522

1.자율·자치활동 3,800 19,468 -15,668

1.[초]학생회활동지원 2,000 3,100 -1,100

1.교육운영비 2,000 3,100 -1,100 학생자치활동 지원 : 100,000원*4종*5회= 2,000,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
0 6,268 -6,268

1.교육운영비 0 6,268 -6,268

3.[초]학급교육활동경비 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]개교 100주년 기념행사 0 8,000 -8,000

1.일반수용비 0 4,700 -4,700

2.교육운영비 0 3,300 -3,300

2.현장체험학습활동 8,724 8,578 146

1.[초]수학여행 4,724 4,765 -41

1.교육운영비 4,724 4,765 -41 임차료 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

숙박비 : 50,000원*34명*1일= 1,700,000

식비 : 11,000원*34명*3식 = 1,122,000

운영비 : 3,000원*34명*1회= 102,000

2.[초]현장학습 4,000 3,813 187
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1.교육운영비 4,000 3,813 187 임차료 : 660,000원*2대= 1,320,000

체험비 : 30,000원*67명= 2,010,000

식비 : 10,000원*67명= 670,000

4.선택적 교육활동 17,900 185,794 -167,894

1.방과후학교 운영 6,500 173,062 -166,562

1.방과후학교운영 0 19,350 -19,350

1.[초]특기적성교육 0 11,950 -11,950

1.기타수당 0 1,240 -1,240

2.운영수당 0 7,415 -7,415

3.교육운영비 0 3,295 -3,295

2.[초]늘봄 집중지원(목) 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 800 -800

2.운영수당 0 632 -632

3.교육운영비 0 1,612 -1,612

4.비품구입비 0 1,956 -1,956

3.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성(목)
0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 590 -590

2.비품구입비 0 1,810 -1,810

2.돌봄교실운영 0 105,530 -105,530

1.[초]돌봄교실운영 0 43,718 -43,718

1.기간제근로자인건비 0 7,012 -7,012

2.일반수용비 0 837 -837

3.운영수당 0 490 -490

4.교육운영비 0 35,247 -35,247

5.비품구입비 0 132 -132

2.[초]돌봄교실 환경개선비(목) 0 1,100 -1,100

1.비품구입비 0 1,100 -1,100

3.[초]방과후 연계 돌봄 0 6,140 -6,140
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1.기간제근로자인건비 0 5,292 -5,292

2.운영수당 0 30 -30

3.교육운영비 0 818 -818

4.[초]늘봄학교운영 0 54,572 -54,572

1.기간제교원인건비 0 48,127 -48,127

2.맞춤형복지비 0 1,308 -1,308

3.기간제교원법정부담금 0 5,137 -5,137

3.유치원방과후과정운영 500 48,182 -47,682

1.[초]유치원방과후전담사운영 500 0 500

1.기타수당 500 0 500
시간기간제교원 시간외 수당 : 50,000원

*10회=
500,000

2.[유]유치원 방과후 전담 인력

 
0 48,182 -48,182

1.기간제교원인건비 0 42,390 -42,390

2.맞춤형복지비 0 1,740 -1,740

3.기간제교원법정부담금 0 4,052 -4,052

4.늘봄학교운영 6,000 0 6,000

1.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 441 0 441 정수기 렌탈료(경상) : 44,100원*10월= 441,000

2.교육운영비 5,559 0 5,559
돌봄교실 운영비(경상) : 2,779,500원*2실

=
5,559,000

2.독서활동 11,400 12,732 -1,332

1.독서활동운영 11,400 12,732 -1,332

1.[초]도서관운영 11,400 12,732 -1,332

1.일반수용비 3,800 3,600 200
도서관 자원봉사자 실비(경상) : 20,000원

*190일=
3,800,000

2.운영수당 0 1,818 -1,818

3.교육운영비 1,600 2,064 -464 도서관 운영비 : 1,600,000원*1년= 1,600,000

4.도서구입비 6,000 5,250 750 학생도서 구입 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

5.교육활동 지원 134,270 118,361 15,909

1.교무업무 운영 5,290 5,217 73

1.교무학사운영 5,290 5,217 73
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1.[초]교무학사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900 교육과정 제작 : 10,000원*20부= 200,000

교육과정설명회 운영 : 100,000원*2회= 200,000

교무학사 운영 물품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.일반업무추진비 100 0 100 교육과정 설명회 다과 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교육활동홍보 300 4,887 -4,587

1.일반수용비 0 600 -600

2.교육운영비 300 4,087 -3,787
기후변화 환경교육(경상) : 300,000원*1회

=
300,000

3.일반업무추진비 0 200 -200

3.[초]입학식및졸업식 2,290 0 2,290

1.교육운영비 2,190 0 2,190 입학식행사 현수막 : 90,000원*3종= 270,000

입학식 학용품 등 : 20,000원*18명= 360,000

졸업식 현수막 : 80,000원*2종= 160,000

졸업식 상품비 : 30,000원*20종= 600,000

졸업식 운영비 : 100,000원*8종= 800,000

2.일반업무추진비 100 0 100 졸업식행사 다과 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교실환경정리 용품 : 600,000원*1회= 600,000

현황판, 게시판 정리 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]청소용품 500 330 170

1.일반수용비 500 0 500 청소용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 0 330 -330

2.생활지도운영 8,613 13,220 -4,607

1.학생생활상담지도 8,613 13,220 -4,607

1.[초]학생생활지도운영 8,613 8,220 393

1.일반수용비 0 6,720 -6,720

2.운영수당 6,720 0 6,720
안전지킴이 활동(경상) : 6,720,000원*1년

=
6,720,000

3.교육운영비 1,893 500 1,393
위클래스 개별상담(경상) : 500,000원*1회

=
500,000
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민주시민교육 운영(경상) : 300,000원*1년

=
300,000

마음치유, 생명지킴학교 운영(경상) : 

500,000원*1회=
500,000

학교폭력 예방 교육(경상) : 473,000원*1

회=
473,000

따뜻한 학교문화 조성(경상) : 120,000원

*1회=
120,000

4.학생복지비 0 1,000 -1,000

2.[초]학교폭력 예방교육 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 1,560 -1,560

2.교육운영비 0 3,440 -3,440

3.연구학교 운영 46,000 62,000 -16,000

1.연구학교운영 46,000 62,000 -16,000

1.[초]전북미래학교운영(경상) 46,000 47,000 -1,000

1.일반수용비 616 616 0 직무연수경비 : 616,000 = 616,000

2.운영수당 12,281 12,281 0
학교특색 교육과정운영(코딩강사비) : 

4,070원*86명*20회=
7,001,000

기초, 기본학력 보장 지원 : 15,000원*4명

*50회=
3,000,000

교원연수 강사비 : 2,280,000 = 2,280,000

3.교육운영비 24,441 25,441 -1,000
학급별 교사 교육과정 운영 : 1,000,000원

*6학급*1회=
6,000,000

AI 코스웨어 운영 : 15,000원*86명*2회= 2,580,000

문해력신장 독서교육 지원 : 15,000원*86

명*2회=
2,580,000

진로체험활동 지원 : 29,070원*86명*2회= 5,001,000

교직원 워크숍 : 41,000원*24명*2회= 1,968,000

전문적 학습공동체 운영 : 104,000= 104,000

학생인성 및 복지운영 상담  : 50,000원*2

명*10회=
1,000,000

학생중심 활동 운영 : 200,000원*6회= 1,200,000

문예체 감성 교육과정 : 2,330원*86명*20

회=
4,008,000

4.목적사업업무추진비 4,654 4,654 0 네트워크 운영 : 654,000원*1회= 654,000

민주적 협의체 운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

사업운영 지원 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.비품구입비 4,008 4,008 0 에듀테크 수업운영 : 2,004,000원*2회= 4,008,000
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2.[초]어울림학교 운영(목) 0 15,000 -15,000

1.운영수당 0 3,270 -3,270

2.교육운영비 0 10,680 -10,680

3.목적사업업무추진비 0 1,050 -1,050

4.학습지원실 운영 23,726 1,380 22,346

1.정보화실운영 23,726 1,380 22,346

1.[초]학교정보화지원 23,020 1,380 21,640

1.일반수용비 2,720 0 2,720
정보화기기 유지 보수비 : 272,000원*10월

=
2,720,000

2.교육운영비 900 1,190 -290 컴퓨터관련 운영비 : 75,000원*12월= 900,000

3.비품구입비 19,400 0 19,400 정보화 기기 구입 : 2,900,000원*1년= 2,900,000

스마트칠판, 칠판장(경상) : 8,250,000원

*2학급=
16,500,000

4.기타자산취득비 0 190 -190

2.[초]소프트웨어 구입 706 0 706

1.기타자산취득비 706 0 706 민간개발 S/w 구입비 : 353,000원*2종= 706,000

5.교육여건 개선 50,641 36,544 14,097

1.교육환경개선 50,641 36,544 14,097

1.[초]책·걸상구입 2,500 2,550 -50

1.비품구입비 2,500 2,550 -50
책걸상 및 사물함(목적) : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

2.[초]개교 100주년 기념 사업 22,000 33,994 -11,994

1.일반수용비 16,000 20,740 -4,740
디지털역사관 구축 용역 : 16,000,000원*1

식 =
16,000,000

2.비품구입비 6,000 13,254 -7,254 영상정보 디스플레이 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

3.[초]문해력 AI 학습시스템 26,141 0 26,141

1.일반수용비 141 0 141 조달수수료 : 141,000원*1회 = 141,000

2.비품구입비 26,000 0 26,000
문해력AI학습시스템 장비 : 26,000,000원

*1식 =
26,000,000

6.학교 일반운영 139,026 168,980 -29,954

1.학교기관 운영 47,163 78,980 -31,817

1.부서기본운영 29,877 31,054 -1,177

1.[초]교장실운영 7,530 7,530 0
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1.일반업무추진비 4,530 4,530 0 접대용품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원 간담회 : 464,000원*5회= 2,320,000

내빈 접대비 : 240,000원*4회= 960,000

교직원 경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 19,597 20,324 -727

1.일반수용비 6,757 6,820 -63 사무용품 구입 : 350,000원*2회= 700,000

복사용지 구입 : 24,000원*25박스*2회= 1,200,000

프린터,팩스 토너 : 100,000원*5개= 500,000

간행물 구독료 : 96,000원*4분기= 384,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 300,000원

*1년=
300,000

복사기 임대(행정,보건) : 150,000원*2대

*12월 =
3,600,000

재정보증 보험 : 73,000원*1년= 73,000

2.여비 8,400 12,064 -3,664 관내외 출장 여비 : 700,000원*12월= 8,400,000

4.일반업무추진비 240 240 0 직원회 간담회 경비 : 120,000원*2회= 240,000

5.비품구입비 4,200 1,200 3,000
사무용의자 및 천공기 등 비품구입 : 

2,100,000원*2종*1회 =
4,200,000

3.[초]교무부운영 2,750 3,200 -450

1.일반수용비 2,750 3,200 -450 복사기 임대(교무실) : 225,000원*10월= 2,250,000

사무용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.병설유치원기본운영 17,286 47,926 -30,640

1.[초]병설유치원 운영 7,160 7,055 105

1.일반수용비 500 471 29 공기 청정기(경상) : 50,000원 * 10회 = 500,000

2.전기요금 3,720 4,260 -540 전기요금 : 1,860,000원*2월= 3,720,000

3.상하수도료 420 400 20 상하수도 요금 : 210,000원 * 2월 = 420,000

4.기타공공요금 1,520 940 580 인터넷통신 요금 : 400,000원 * 2월 = 800,000

전화요금 : 180,000원*4월= 720,000

5.여비 1,000 984 16 관내외 출장여비 : 20,000원 * 50회 = 1,000,000

2.[초]유치원 시설장비유지 6,730 7,911 -1,181
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,530 7,711 -1,181 정수기 임대료 : 40,000원*12회= 480,000

프린터 토너 : 50,000원*8회= 400,000

복사기 임대료 : 225,000원*2월= 450,000

소규모 수선 및 소모품 : 300,000원*10월= 3,000,000

통학버스 운영비 : 1,000,000원*2학기 = 2,000,000

직무연수 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 접대물품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.[초]유치원 시설관리 용역 3,396 0 3,396

1.일반수용비 3,396 0 3,396 무인경비,CCTV 관리 : 391,000원*2월= 782,000

전기안전관리 용역 : 191,000원*2월= 382,000

소방시설관리 용역 : 110,000원*2월= 220,000

어린이 놀이시설 용역 : 88,000원*12월= 1,056,000

오수정화조관리 용역 : 132,000원*2월= 264,000

냉난방기 청소 용역 : 80,000원*3대= 240,000

IT기기 유지관리 : 226,000원*2월= 452,000

4.[유]유치원 시설환경개선 사

업비(목)
0 25,000 -25,000

1.일반수용비 0 10 -10

2.비품구입비 0 24,990 -24,990

5.[유]유치원 시설관리 용역 0 3,060 -3,060

1.일반수용비 0 3,060 -3,060

6.[유]행복안심 유치원(목) 0 4,900 -4,900

1.일반수용비 0 4,900 -4,900

2.시설 장비 유지 89,963 88,120 1,843

1.학교시설장비유지 89,963 88,120 1,843

1.[초]공공요금및제세공과금 26,620 27,835 -1,215

1.전기요금 18,600 20,056 -1,456 전기요금 : 1,860,000원*10개월= 18,600,000

2.상하수도료 2,100 2,052 48 상하수도료 : 210,000원*10개월= 2,100,000

3.기타공공요금 5,920 5,727 193 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : 180,000원*8월= 1,440,000

인터넷통신비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

팩스요금 : 10,000원*12월= 120,000

케이블방송 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]시설관리용역 21,205 16,742 4,463

1.일반수용비 16,185 16,742 -557 3종 시설물 점검 용역 : 600,000원*2분기= 1,200,000

소방시설관리 용역 : 110,000원*10월= 1,100,000

IT 기기 유지관리  : 226,000원*10월= 2,260,000

전기 안전관리 용역 : 191,000원*10월= 1,910,000

무인경비, CCTV 관리 : 391,000원*10개월= 3,910,000

오수정화조 관리용역 : 132,000원*10월= 1,320,000

냉난방기 청소용역 : 80,000원*27대= 2,160,000

전자태그 물품관리(경상) : 2,325,000원*1

회 =
2,325,000

2.비품구입비 5,020 0 5,020
전자태그 비품구입(경상 : 5,020,000원*1

식=
5,020,000

3.[초]시설일반관리 30,714 31,510 -796

1.일반수용비 30,314 30,210 104 수목 관리비 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

소규모 수선 : 12,620,000원*1년 = 12,620,000

일용인부 노임 : 170,000원*4명*1년= 680,000

시설 소모품 : 550,000원*12월= 6,600,000

체육시설 개방(경상) : 1,054,000원*1년 = 1,054,000

불법촬영 카메라 점검(경상) : 50,000원*2

학기=
100,000

폐기물처리 : 130,000원*2회= 260,000

수목관리비(경상) : 5,000,000원*1년= 5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 시설관리원 피복비 : 200,000원*1년= 200,000

청소원 피복비 : 200,000원*1년= 200,000

3.비품구입비 0 900 -900

4.[초]화장실관리 1,680 1,632 48

1.일반수용비 1,680 1,632 48 화장실 소모품 : 170,000원*4회= 680,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정화조 청소 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

5.[초]공무직인건비 9,744 0 9,744

1.공무직인건비 9,344 0 9,344
공무직 초과근무 : 10,458원*1.5배*70시간

 =
1,099,000

공무직 자체 인건비 : 2,137,000원*1년= 2,137,000

시설관리원기본급추가 : 509,000원*12월= 6,108,000

2.공무직법정부담금 400 0 400 법정부담금 초과분 : 400,000원*1년= 400,000

6.[초]폐기물 처리 0 625 -625

1.일반수용비 0 625 -625

7.[초]공무직 보수 0 9,776 -9,776

1.공무직인건비 0 9,776 -9,776

3.학교운영 협력 1,900 1,880 20

1.학교운영위원회운영 900 880 20

1.[초]학교운영위원회운영 900 880 20

1.여비 100 80 20 운영위원 출장여비 : 25,000원*4회= 100,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
학부모 학교참여 활성화(경상) : 425,000

원*2회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0
학부모 식비 및 다과(경상) : 75,000원*2

회=
150,000

7.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.[초]예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비(초) : 2,000,000원*1년 = 2,000,000

예비비(유) : 1,000,000원*1년= 1,000,000

세출합계 532,692 871,052 -338,360
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